Дело № 1-68/2021

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

11 июня 2021 года ЗАТО г. Североморск

Североморский районный суд Мурманской области в составе:

председательствующего судьи Петровой О.С.,

при помощнике судьи Тимошенко Н.А., 

с участием: государственного обвинителя военной прокуратуры Североморского гарнизона ФИО2,

подсудимой ФИО3, 

защитника Яновича А.А., представившего удостоверение №862 и ордер №2386 «Мурманской городской коллегии адвокатов», 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении:

ФИО3, *** рождения, уроженки ***, зарегистрированной по адресу: ***, не судимой, 

обвиняемой в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 159 УК РФ, и трех преступлений, предусмотренных ч.4 ст. 159 УК РФ,

установил:

ФИО3 совершила пять мошенничеств, то есть хищений чужого имущества путем обмана, с использованием служебного положения, три из которых в составе организованной группы, при следующих обстоятельствах. 

ФИО3 в соответствии с трудовым договором от 10.01.2014 № 156 ***, дислоцированной в ***, в том числе с 01.01.2016 по 01.12.2019 в соответствии с приказом *** от 01.01.2016 № 131 в ***, а с 01.12.2019 по настоящее время в соответствии с приказом *** от 02.12.2019 № 1 в ***.

Иное лицо № 1 в соответствии с трудовым договором от 03.02.2016 № 8 и приказом *** от 03.02.2016 № 18 с 03.02.2016 осуществляет трудовую деятельность в ***, дислоцированной в ***, в должности ***.

Иное лицо № 2 в соответствии с трудовым договором от 10.12.2019 № 68 и приказом *** от 10.12.2019 № 11 с 10.12.2019 осуществляет трудовую деятельность в ***, дислоцированной в ***, в должности ***.

Иное лицо № 3 в соответствии с трудовым договором от 01.04.2020 № 26 осуществляет трудовую деятельность в ***, дислоцированной в ***, в том числе с 01.09.2020 по настоящее время в соответствии с *** от 01.09.2020 № 118 в должности ***.

Иное лицо № 4 в соответствии с трудовым договором от 14.02.2017 № 15 осуществляла трудовую деятельность в ***, дислоцированной в ***, в том числе в период с 01.04.2019 по 01.10.2019 в соответствии с приказом *** от 01.04.2019 № 56 в должности ***. 

В соответствии со ст. 12 Федерального закона от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне» к личному составу Вооруженных Сил Российской Федерации вместе с военнослужащими и федеральными государственными гражданскими служащими относятся работники войсковых частей и организаций Вооруженных Сил Российской Федерации, которые трудятся в центральных органах военного управления, объединениях, соединениях, воинских частях, военных комиссариатах, военно-медицинских, научно-исследовательских, культурно-просветительских, образовательных и иных организациях Вооруженных Сил Российской Федерации в целях обеспечения выполнения ими возложенных на них задач.

Тем самым, ФИО3, иные лица №№ 1-4 относятся к ***.

В соответствии с занимаемой должностью, должностными обязанностями, утвержденным *** ФИО1 (с которыми ознакомлена *** ФИО3), а также приказами *** от 02.12.2019 № 136 и от 02.12.2019 № 139 на ФИО3 возложены обязанности по контролю за состоянием трудовой дисциплины, за соблюдением правил внутреннего трудового распорядка, за исполнением обязанностей работниками строевого отдела, по подготовке приказов *** по гражданскому персоналу, она назначена ответственной за предоставление в *** приказов *** (по строевой части) в отношении гражданского персонала.

В соответствии с занимаемой должностью, п.п. 25 - 28 Наставления по правовой работе в Вооруженных Силах Российской Федерации, утвержденного приказом Министра обороны РФ от 03.12.2015 № 717, должностными обязанностями, утвержденными *** ФИО1 (с которыми ознакомлено иное лицо № 1), а также приказом *** от 02.12.2019 № 136 иное лицо № 1, как *** проводит правовую экспертизу и визирование проектов приказов командира в/части, проверяет основания издания приказа, подлинники согласований или замечаний заинтересованных подразделений, после чего визирует их своей подписью. 

Таким образом, на основании вышеизложенного ФИО3 и иное лицо № 1 обладали организационно-распорядительными полномочиями по созданию и дальнейшей реализации приказов *** по гражданскому персоналу, в том числе, о премировании и установлении различных выплат, т.е. в данной части являлись должностными лицами.

В соответствии с положением ст. 20 Трудового кодекса Российской Федерации полномочия работодателя осуществляет командир или начальник соответствующей воинской части или организации Вооруженных Сил Российской Федерации, которому предоставлено право заключения, изменения, расторжения трудовых договоров с работниками. 

В соответствии со ст. 135 ТК РФ заработная плата работнику устанавливается трудовым договором в соответствии с действующими у данного работодателя системами оплаты труда. Системы оплаты труда, включая размеры тарифных ставок, окладов (должностных окладов), доплат и надбавок компенсационного характера, в том числе за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных, системы доплат и надбавок стимулирующего характера и системы премирования, устанавливаются коллективными договорами, соглашениями, локальными нормативными актами в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права.

Оплата труда работников воинских частей и организаций Вооруженных Сил Российской Федерации осуществляется в соответствии с приказом Министра обороны Российской Федерации от 18.09.2019 № 545 (до 10.12.2019 действовал приказ Министра обороны Российской Федерации от 23.04.2014 № 255) и состоит из должностного оклада, выплат компенсационного и стимулирующего характера.

Согласно п. 5 Положения об установлении систем оплаты труда работников федеральных бюджетных, автономных и казенных учреждений, утвержденного постановлением Правительства РФ от 05.08.2008 № 583, размеры и условия осуществления выплат стимулирующего характера устанавливаются коллективными договорами, соглашениями, локальными нормативными актами. 

В соответствии с п. 4 «Перечня видов выплат стимулирующего характера в федеральных бюджетных, автономных, казенных учреждениях и разъяснения о порядке установления выплат стимулирующего характера в этих учреждениях», утвержденного Приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 29 декабря 2007 г. N 818, одним из видов выплат стимулирующего характера является премия по итогам работы. 

Согласно п. 1 Порядка определения и расходования объемов бюджетных средств, направляемых на дополнительные выплаты военнослужащим, проходящим военную службу по контракту, и премии лицам гражданского персонала Вооруженных Сил Российской Федерации, утвержденного приказом Министра обороны РФ от 26.07.2010 № 1010 «О дополнительных мерах по повышению эффективности использования фондов денежного довольствия военнослужащих и оплаты труда лиц гражданского персонала Вооруженных Сил Российской Федерации» (далее – Порядок), дополнительные выплаты военнослужащим и премии лицам гражданского персонала выплачиваются ежеквартально в пределах сумм, доведенных на эти цели до центральных органов военного управления, видов Вооруженных Сил, военных округов, флотов, родов войск Вооруженных Сил, объединений, соединений, воинских частей и организаций Вооруженных Сил.

В соответствии с п. 3 Порядка, размер экономии бюджетных средств, направляемых на материальное стимулирование, определяется финансово-экономическими органами по результатам использования лимитов бюджетных обязательств на соответствующий квартал с учетом анализа свободных, не использованных по итогам квартала остатков лимитов бюджетных обязательств, включая остатки наличных денежных средств в кассах воинских частей и организаций Вооруженных Сил, отвечающих за начисление и выплату денежного довольствия военнослужащим и заработной платы лицам гражданского персонала, после осуществления в установленном порядке всех выплат денежного довольствия военнослужащим и заработной платы лицам гражданского персонала и иных выплат, установленных законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

При этом истребование дополнительных средств на выплату денежного довольствия военнослужащим и заработную плату лицам гражданского персонала сверх утвержденных лимитов бюджетных обязательств на эти цели не допускается.

Согласно п. 7 Порядка, конкретные размеры дополнительного материального стимулирования определяются в пределах объемов бюджетных средств, доведенных на указанные цели, по результатам исполнения военнослужащими и лицами гражданского персонала должностных обязанностей в период, за который производится дополнительное материальное стимулирование. 

В соответствии с Порядком согласования сотрудниками *** и их структурных подразделений (финансово-расчетных пунктов) проектов приказов (по строевой части) командиров воинских частей, состоящих на финансовом обеспечении, утвержденным 27.01.2020 командующим Северным флотом (далее по тексту – Порядок), кадровые органы воинских частей получают от военнослужащих все необходимые документы для принятия решения об установлении и (или) изменении причитающегося денежного довольствия, социальных и компенсационных выплат; осуществляют сверку приложенных к проекту приказа (по строевой части) заверенных копий первичных документов с оригиналами, послужившими основанием для выплат, а также для ознакомления с другими документами, имеющими отношение к производимым выплатам; ответственные должностные лица передают проекты приказов (по строевой части), заверенные на оборотной стороне каждого листа должностными лицами, определяемыми приложением № 2 к настоящему Порядку, с обосновывающими материалами в 2-х экземплярах в *** на проверку по Реестру, составленному в двух экземплярах; устраняют выявленные несоответствия в проектах приказов в течении одного рабочего дня с момента их возвращения, согласно отметок на оборотной стороне листа приказа.

Согласно п. 3 ст. 210 Налогового кодекса Российской Федерации (далее НК РФ), налоговые вычеты предоставляются в отношении доходов, подлежащих налогообложению по ставке 13 %.

В соответствии с пп. 4 п. 1 ст. 218 НК РФ на родителя, на обеспечении которого находится один, два ребенка налоговый вычет за каждый месяц налогового периода распространяется на сумму 2800 рублей. Вычет предоставляется до месяца, в котором доход, исчисленный нарастающим итогом с начала года, превысит 350 000 рублей.

В соответствии с информационным письмом от 08.07.2019, поступившим в этот же день в *** из ***, на основании приказа Министра обороны Российской Федерации от 26.07.2010 № 1010 утвержден план распределения объемов бюджетных средств, направленных на дополнительное материальное стимулирование гражданского персонала воинских частей и организаций Северного флота, в соответствии с которым на выплату премии за июнь 2019 года выделены бюджетные ассигнования в сумме 1 570 800 рублей и расчетная сумма на одного работника установлена в размере 3 300 рублей.

В данной связи *** определил установленный *** объем бюджетных средств, направленных на дополнительное материальное стимулирование гражданского персонала в/части.

Поcле чего, 10.07.2019 ФИО3, в рабочее время, находясь в кабинете № 109 в здании тыла ***, изготовила на своем рабочем компьютере электронную версию приказа *** от 10.07.2019 № 121 «О премировании гражданского персонала ***», в котором указала сведения об установлении себе к выплате премии в размере 0 рублей, т.е. в размере, установленном ***.

После изготовления приказа *** от 10.07.2019 № 121, ФИО3 стало известно о размере денежных средств, оставшихся (не распределенных) на гражданский персонал ***, в сумме 3 300 рублей.

В связи с чем, 10.07.2019 у ФИО3 возник преступный умысел, с целью незаконного личного обогащения на протяжении неопределенного времени, на хищение денежных средств государства в лице Министерства обороны Российской Федерации, т.е. путем обмана *** и должностных лиц ***, вносить заведомо ложные сведения о размерах назначенных ей премий в приказы ***, права на получение которых у нее в действительности не имелось. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3 о количестве нераспределённых денежных средств *** не сообщила, а обманывая его, обладая служебными полномочиями по подготовке приказов *** по гражданскому персоналу, реализуя преступные намерения, действуя умышленно с указанными мотивом и целью, используя свое служебное положение, представила приказ от 10.07.2019 № 121 на подписание *** с недостоверными сведениями, без учета нераспределенной суммы денежных средств.

10.07.2019 приказ № 121 был подписан ***.

С этой целью, в тот же день, в рабочее время, после подписания приказа № 121 от 10.07.2019 ***, ФИО3, обладая служебными полномочиями по подготовке приказов *** по гражданскому персоналу, реализуя преступные намерения, находясь в кабинете № 109 в здании тыла ***, действуя умышленно с указанными мотивом и целью, используя свое служебное положение, изготовила на своем рабочем компьютере второй экземпляр указанного приказа, в котором указала заведомо ложные сведения о том, что ей якобы полагается к выплате премия в сумме 3 300 рублей, введя *** в заблуждении о положенной ей к выплате суммы премии.

Продолжая преступные действия, ФИО3, заменив соответствующие листы во втором экземпляре приказа № 121 от 10.07.2019, передала его в *** для производства начисления и выплаты незаконных денежных средств.

Таким образом, ФИО3 путем обмана *** и должностных лиц ***, своими преступными действиями незаконно увеличила размер денежных средств, подлежащих к выплате ей по приказу № 121 от 10.07.2019, а именно на 3 300 рублей.

16.07.2019, будучи обманутыми, должностные лица ***, согласно платежному поручению № 518646 от 16.07.2019, а также списку № 492 от 11.07.2019, начислили денежные средства с банковского счета ***, открытого в ***, расположенного по адресу: ***, которые поступили на банковский счет ***, открытый в ПАО «***», а затем перечислены на расчетный счет ***, принадлежащий ФИО3 в виде премии по приказу № 1010 за июнь 2019 года в сумме 3 053 рублей, право на которые она не имела и которыми она распорядилась по своему усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО3 при вышеизложенных обстоятельствах совершила хищение чужого имущества – денежных средств государства в лице МО РФ путем обмана *** и должностных лиц *** на общую сумму 3 053 рублей, в результате чего Министерству обороны РФ причинен имущественный ущерб в размере похищенных денежных средств.

Кроме того, в соответствии с информационным письмом от 11.02.2020, поступившим в этот же день в *** из ***, на основании приказа Министра обороны Российской Федерации от 26.07.2010 № 1010 утвержден план распределения объемов бюджетных средств, направленных на дополнительное материальное стимулирование гражданского персонала воинских частей и организаций Северного флота, в соответствии с которым на выплату премии за январь 2020 года выделены бюджетные ассигнования в сумме 1 822 800 рублей и расчетная сумма на одного работника установлена в размере 4 200 рублей.

В данной связи *** определил установленный *** объем бюджетных средств, направленных на дополнительное материальное стимулирование гражданского персонала в/части.

После чего, 12.02.2020 ФИО3, в рабочее время, находясь в кабинете № 109 в здании тыла ***, изготовила на своем рабочем компьютере электронную версию приказа *** от 12.02.2020 № 24 «О премировании гражданского персонала ***» и приложение к нему, в котором указала сведения об установлении себе к выплате премии в размере 4 200 рублей, т.е. в размере, установленном ***. 

После изготовления приказа *** от 12.02.2020 № 24, ФИО3 стало известно о размере денежных средств, оставшихся (не распределенных) на гражданский персонал ***, в сумме 11 600 рублей.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3 о количестве нераспределённых денежных средств *** не сообщила, а обманывая его, обладая служебными полномочиями по подготовке приказов *** по гражданскому персоналу, реализуя преступные намерения, действуя умышленно с указанными мотивом и целью, используя свое служебное положение, представила приказ от 12.02.2020 № 24 на подписание *** с недостоверными сведениями, без учета нераспределенной суммы денежных средств.

12.02.2020 приказ № 24 был подписан ***.

Не останавливаясь на достигнутом, в тот же день, в рабочее время, после подписания приказа № 24 от 12.02.2020 ***, ФИО3, обладая служебными полномочиями по подготовке приказов *** по гражданскому персоналу, реализуя преступные намерения, находясь в кабинете № 109 в здании тыла ***, действуя с единым умыслом, с указанными мотивом и целью, используя свое служебное положение, изготовила на своем рабочем компьютере второй экземпляр указанного приказа, в котором указала заведомо ложные сведения о том, что ей якобы полагается к выплате премия в сумме 15 800 рублей, введя *** в заблуждении о положенной ей к выплате суммы премии.

Продолжая преступные действия, ФИО3, заменив соответствующие листы во втором экземпляре приказа № 24 от 12.02.2020, передала его в *** для производства начисления и выплаты незаконных денежных средств.

Таким образом, ФИО3 путем обмана командования *** и должностных лиц ***, своими преступными действиями незаконно увеличила размер денежных средств, подлежащих к выплате ей по приказу № 24 от 12.02.2020, а именно на 11 600 рублей.

27.02.2020, будучи обманутыми, должностные лица ***, согласно платежному поручению № 135499 от 27.02.2020, а также списку № 144 от 13.02.2020, начислили денежные средства с банковского счета ***, открытого в ***, расположенного по адресу: ***, которые поступили на банковский счет ***, открытый в ПАО «***», а затем перечислены на расчетный счет ***, принадлежащий ФИО3 в виде премии по приказу № 1010 за январь 2020 года в сумме 13 746 рублей, из которых 10 092 рублей, право на которые она не имела и которыми она распорядилась по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО3 при вышеизложенных обстоятельствах совершила хищение чужого имущества – денежных средств государства в лице МО РФ путем обмана *** и должностных лиц *** на общую сумму 10 092 рублей, в результате чего Министерству обороны РФ причинен имущественный ущерб в размере похищенных денежных средств.

Помимо этого, в соответствии с информационным письмом от 07.04.2020, поступившим в этот же день в *** из ***, на основании приказа Министра обороны Российской Федерации от 26.07.2010 № 1010 утвержден план распределения объемов бюджетных средств, направленных на дополнительное материальное стимулирование гражданского персонала воинских частей и организаций Северного флота, в соответствии с которым на выплату премии за март 2020 года выделены бюджетные ассигнования в сумме 1 822 800 рублей и расчетная сумма на одного работника установлена в размере 4 200 рублей.

В данной связи командир *** определил установленный *** объем бюджетных средств, направленных на дополнительное материальное стимулирование гражданского персонала в/части.

После чего, 10.04.2020 ФИО3, в рабочее время, находясь в кабинете № 109 в здании тыла ***, изготовила на своем рабочем компьютере электронную версию приказа *** от 10.04.2020 № 51 «О премировании гражданского персонала ***» и приложение к нему, в котором указала сведения об установлении себе к выплате премии в размере 8 400 рублей, т.е. в размере, установленном ***.

После изготовления приказа *** от 10.04.2020 № 51, ФИО3 стало известно о размере денежных средств, оставшихся (не распределенных) на гражданский персонал ***, в сумме 4 000 рублей.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3 о количестве нераспределённых денежных средств *** не сообщила, а обманывая его, обладая служебными полномочиями по подготовке приказов *** по гражданскому персоналу, реализуя преступные намерения, действуя умышленно с указанными мотивом и целью, используя свое служебное положение, представила приказ от 10.04.2020 № 51 на подписание *** с недостоверными сведениями, без учета нераспределенной суммы денежных средств.

10.04.2020 приказ № 51 был подписан ***.

В тот же день, в рабочее время, после подписания приказа № 51 от 10.04.2020 командиром ***, ФИО3, обладая служебными полномочиями по подготовке приказов *** по гражданскому персоналу, реализуя преступные намерения, находясь в кабинете № 109 в здании тыла ***, действуя с единым умыслом, с указанными мотивом и целью, используя свое служебное положение, изготовила на своем рабочем компьютере второй экземпляр указанного приказа, в котором указала заведомо ложные сведения о том, что ей якобы полагается к выплате премия в сумме 12 400 рублей, введя *** в заблуждении о положенной ей к выплате суммы премии.

Продолжая преступные действия, ФИО3, заменив соответствующие листы во втором экземпляре приказа № 51 от 10.04.2020, передала его в *** для производства начисления и выплаты незаконных денежных средств.

Таким образом, ФИО3 путем обмана *** и должностных лиц ***, своими преступными действиями незаконно увеличила размер денежных средств, подлежащих к выплате ей по приказу № 51 от 10.04.2020, а именно на 4 000 рублей.

16.04.2020, будучи обманутыми, должностные лица ***, согласно платежному поручению № 659502 от 16.04.2020, а также списку № 705 от 13.04.2020, начислили денежные средства с банковского счета ***, открытого в ***, расположенного по адресу: ***, которые поступили на банковский счет ***, открытый в ПАО «***», а затем перечислены на расчетный счет ***, принадлежащий ФИО3 в виде премии по приказу № 1010 за март 2020 года в сумме 10 970 рублей, из которых 3 480 рублей, право на которые она не имела и которыми она распорядилась по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО3 при вышеизложенных обстоятельствах совершила хищение чужого имущества – денежных средств государства в лице МО РФ путем обмана *** и должностных лиц *** на общую сумму 3 480 рублей, в результате чего Министерству обороны РФ причинен имущественный ущерб в размере похищенных денежных средств.

Кроме того, в соответствии с информационным письмом от 08.05.2020, поступившим в этот же день в *** из ***, на основании приказа Министра обороны Российской Федерации от 26.07.2010 № 1010 утвержден план распределения объемов бюджетных средств, направленных на дополнительное материальное стимулирование гражданского персонала воинских частей и организаций Северного флота, в соответствии с которым на выплату премии за апрель 2020 года выделены бюджетные ассигнования в сумме 1 885 800 рублей и расчетная сумма на одного работника установлена в размере 4 200 рублей.

В данной связи *** определил установленный *** объем бюджетных средств, направленных на дополнительное материальное стимулирование гражданского персонала в/части.

После чего, 12.05.2020 ФИО3, в рабочее время, находясь в кабинете № 109 в здании тыла ***, изготовила на своем рабочем компьютере электронную версию приказа *** от 12.05.2020 № 62 «О премировании гражданского персонала ***» и приложение к нему, в котором указала сведения об установлении себе к выплате премии в размере 4 200 рублей, т.е. в размере, установленном ***.

После изготовления приказа *** от 12.05.2020 № 62, ФИО3 стало известно о размере денежных средств, оставшихся (не распределенных) на гражданский персонал в/части 49324, в сумме 4 300 рублей.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3 о количестве нераспределённых денежных средств *** не сообщила, а обманывая его, обладая служебными полномочиями по подготовке приказов *** по гражданскому персоналу, реализуя преступные намерения, действуя умышленно с указанными мотивом и целью, используя свое служебное положение, представила приказ от 12.05.2020 № 62 на подписание *** с недостоверными сведениями, без учета нераспределенной суммы денежных средств.

12.05.2020 приказ № 62 был подписан ***.

В тот же день, в рабочее время, после подписания приказа № 62 от 12.05.2020 ***, ФИО3, обладая служебными полномочиями по подготовке приказов *** по гражданскому персоналу, реализуя преступные намерения, находясь в кабинете *** в здании тыла ***, действуя с единым умыслом, с указанными мотивом и целью, используя свое служебное положение, изготовила на своем рабочем компьютере второй экземпляр указанного приказа, в котором указала заведомо ложные сведения о том, что ей якобы полагается к выплате премия в сумме 8 500 рублей, введя *** в заблуждении о положенной ей к выплате суммы премии.

Продолжая преступные действия, ФИО3, заменив соответствующие листы во втором экземпляре приказа № 62 от 12.05.2020, передала его в *** для производства начисления и выплаты незаконных денежных средств.

Таким образом, ФИО3 путем обмана *** и должностных лиц ***, своими преступными действиями незаконно увеличила размер денежных средств, подлежащих к выплате ей по приказу № 62 от 12.05.2020, а именно на 4 300 рублей.

18.05.2020, будучи обманутыми, должностные лица ***, согласно платежному поручению № 48546 от 18.05.2020, а также списку № 695 от 13.05.2020, начислили денежные средства с банковского счета ***, открытого в ***, расположенного по адресу: ***, которые поступили на банковский счет ***, открытый в ПАО «***», а затем перечислены на расчетный счет ***, принадлежащий ФИО3 в виде премии по приказу № 1010 за апрель 2020 года в сумме 7 577 рублей, из которых 3 741 рублей, право на которые она не имела и которыми она распорядилась по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО3 при вышеизложенных обстоятельствах совершила хищение чужого имущества – денежных средств государства в лице МО РФ путем обмана *** и должностных лиц *** на общую сумму 3 741 рублей, в результате чего Министерству обороны РФ причинен имущественный ущерб в размере похищенных денежных средств.

Помимо этого, соответствии с информационным письмом от 07.07.2020, поступившим в этот же день в *** из ***, на основании приказа Министра обороны Российской Федерации от 26.07.2010 № 1010 утвержден план распределения объемов бюджетных средств, направленных на дополнительное материальное стимулирование гражданского персонала воинских частей и организаций Северного флота, в соответствии с которым на выплату премии за июнь 2020 года выделены бюджетные ассигнования в сумме 1 871 100 рублей и расчетная сумма на одного работника установлена в размере 4 200 рублей.

В данной связи *** определил установленный *** объем бюджетных средств, направленных на дополнительное материальное стимулирование гражданского персонала в/части.

После чего, 09.07.2020 ФИО3, в рабочее время, находясь в кабинете № 109 в здании тыла ***, изготовила на своем рабочем компьютере электронную версию приказа *** от 09.07.2020 № 94 «О премировании гражданского персонала ***» и приложение к нему, в котором указала сведения об установлении себе к выплате премии в размере 9 800 рублей, т.е. в размере, установленном ***.

После изготовления приказа *** от 09.07.2020 № 94, ФИО3 стало известно о размере денежных средств, оставшихся (не распределенных) на гражданский персонал ***, в сумме 11 200 рублей.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3 о количестве нераспределённых денежных средств *** не сообщила, а обманывая его, обладая служебными полномочиями по подготовке приказов *** по гражданскому персоналу, реализуя преступные намерения, действуя умышленно с указанными мотивом и целью, используя свое служебное положение, представила приказ от 09.07.2020 № 94 на подписание *** с недостоверными сведениями, без учета нераспределенной суммы денежных средств.

09.07.2020 приказ № 94 был подписан ***.

В тот же день, в рабочее время, после подписания приказа № 94 от 09.07.2020 ***, ФИО3, обладая служебными полномочиями по подготовке приказов *** по гражданскому персоналу, реализуя преступные намерения, находясь в кабинете № 109 в здании тыла ***, действуя с единым умыслом, с указанными мотивом и целью, используя свое служебное положение, изготовила на своем рабочем компьютере второй экземпляр указанного приказа, в котором указала заведомо ложные сведения о том, что ей якобы полагается к выплате премия в сумме 21 000 рублей, введя *** в заблуждении о положенной ей к выплате суммы премии.

Продолжая преступные действия, ФИО3, заменив соответствующие листы во втором экземпляре приказа № 94 от 09.07.2020, передала его в *** для производства начисления и выплаты незаконных денежных средств.

Таким образом, ФИО3 путем обмана *** и должностных лиц ***, своими преступными действиями незаконно увеличила размер денежных средств, подлежащих к выплате ей по приказу № 94 от 09.07.2020, а именно на 11 200 рублей.

15.07.2020, будучи обманутыми, должностные лица ***, согласно платежному поручению № 658497 от 15.07.2020, а также списку № 705 от 10.07.2020, начислили денежные средства с банковского счета № 40105810300000010002, открытого в ***, расположенного по адресу: ***, которые поступили на банковский счет ***, открытый в ПАО «***», а затем перечислены на расчетный счет ***, принадлежащий ФИО3 в виде премии по приказу № 1010 за июнь 2020 года в сумме 18 270 рублей, из которых 9 744 рублей, право на которые она не имела и которыми она распорядилась по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО3 при вышеизложенных обстоятельствах совершила хищение чужого имущества – денежных средств государства в лице МО РФ путем обмана *** и должностных лиц *** на общую сумму 9 744 рублей, в результате чего Министерству обороны РФ причинен имущественный ущерб в размере похищенных денежных средств.

Кроме того, в соответствии с информационным письмом от 06.08.2020, поступившим в этот же день в *** из ***, на основании приказа Министра обороны Российской Федерации от 26.07.2010 № 1010 утвержден план распределения объемов бюджетных средств, направленных на дополнительное материальное стимулирование гражданского персонала воинских частей и организаций Северного флота, в соответствии с которым на выплату премии за июль 2020 года выделены бюджетные ассигнования в сумме 1 866 900 рублей и расчетная сумма на одного работника установлена в размере 4 200 рублей.

В данной связи *** определил установленный *** объем бюджетных средств, направленных на дополнительное материальное стимулирование гражданского персонала в/части.

После чего, 10.08.2020 ФИО3, в рабочее время, находясь в кабинете № 109 в здании тыла ***, изготовила на своем рабочем компьютере электронную версию приказа *** от 10.08.2020 № 108 «О премировании гражданского персонала ***» и приложение к нему, в котором указала сведения об установлении себе к выплате премии в размере 4 200 рублей, т.е. в размере, установленном ***.

После изготовления приказа *** от 10.08.2020 № 108, ФИО3 стало известно о размере денежных средств, оставшихся (не распределенных) на гражданский персонал ***, в сумме 5 000 рублей.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3 о количестве нераспределённых денежных средств *** не сообщила, а обманывая его, обладая служебными полномочиями по подготовке приказов *** по гражданскому персоналу, реализуя преступные намерения, действуя умышленно с указанными мотивом и целью, используя свое служебное положение, представила приказ от 10.08.2020 № 108 на подписание *** с недостоверными сведениями, без учета нераспределенной суммы денежных средств.

10.08.2020 приказ № 108 был подписан ***.

В тот же день, в рабочее время, после подписания приказа № 108 от 10.08.2020 ***, ФИО3, обладая служебными полномочиями по подготовке приказов *** по гражданскому персоналу, реализуя преступные намерения, находясь в кабинете № 109 в здании тыла ***, действуя с единым умыслом, с указанными мотивом и целью, используя свое служебное положение, изготовила на своем рабочем компьютере второй экземпляр указанного приказа, в котором указала заведомо ложные сведения о том, что ей якобы полагается к выплате премия в сумме 9 200 рублей, введя *** в заблуждении о положенной ей к выплате суммы премии.

Продолжая преступные действия, ФИО3, заменив соответствующие листы во втором экземпляре приказа № 108 от 10.08.2020, передала его в *** для производства начисления и выплаты незаконных денежных средств.

Таким образом, ФИО3 путем обмана *** и должностных лиц ***, своими преступными действиями незаконно увеличила размер денежных средств, подлежащих к выплате ей по приказу № 108 от 10.08.2020, а именно на 5 000 рублей.

13.08.2020, будучи обманутыми, должностные лица ***, согласно платежному поручению № 62932 от 13.08.2020, а также списку № 1058 от 10.08.2020, начислили денежные средства с банковского счета ***, открытого в ***, расположенного по адресу: ***, которые поступили на банковский счет ***, открытый в ПАО «***», а затем перечислены на расчетный счет ***, принадлежащий ФИО3 в виде премии по приказу № 1010 за июль 2020 года в сумме 8 004 рублей, из которых 4 350 рублей, право на которые она не имела и которыми она распорядилась по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО3 при вышеизложенных обстоятельствах совершила хищение чужого имущества – денежных средств государства в лице МО РФ путем обмана командования *** и должностных лиц *** на общую сумму 4 350 рублей, в результате чего Министерству обороны РФ причинен имущественный ущерб в размере похищенных денежных средств.

Таким образом, в результате преступных действий ФИО3 при вышеизложенных обстоятельствах совершила хищение чужого имущества – денежных средств государства в лице МО РФ путем обмана *** и должностных лиц *** согласно приказам командира *** от 10.07.2019 № 121 - 3 053 рубля 00 копеек, от 12.02.2020 № 24 - 10 092 рубля 00 копеек, от 10.04.2020 № 51 - 3 480 рублей 00 копеек, от 12.05.2020 № 62 - 3 741 рубль 00 копеек, от 09.07.2020 № 94 - 9 744 рубля 00 копеек, от 10.08.2020 № 108 - 4 350 рублей 00 копеек, а всего за период с 16.07.2019 по 13.08.2020 в общей сумме 34 460 рублей 00 копеек, в результате чего Министерству обороны РФ причинен имущественный ущерб в размере похищенных денежных средств.

Помимо этого, с 01.04.2019 иное лицо № 4 решением командира было откомандировано в подчинение инспектора штаба ФИО3 и исполняла обязанности делопроизводителя. При этом иное лицо № 4 стало осуществлять свою трудовую деятельность в рабочем кабинете ФИО3 – кабинете № 109 здания тыла *** и имело доступ к ее рабочему компьютеру и документам. 

В соответствии с информационным письмом от 09.09.2019, поступившим в этот же день в *** из ***, на основании приказа Министра обороны Российской Федерации от 26.07.2010 № 1010 утвержден план распределения объемов бюджетных средств, направленных на дополнительное материальное стимулирование гражданского персонала воинских частей и организаций Северного флота, в соответствии с которым на выплату премии за август 2019 года выделены бюджетные ассигнования в сумме 1 569 150 рублей и расчетная сумма на одного работника установлена в размере 3 300 рублей.

В данной связи *** определил установленный *** объем бюджетных средств, направленных на дополнительное материальное стимулирование гражданского персонала в/части.

После чего, 11.09.2019 в рабочее время ФИО3, находясь в кабинете № 109 в здании тыла ***, используя свой рабочий компьютер, изготовила электронную версию приказа командира *** от 11.09.2019 № 165 «О премировании гражданского персонала ***», в котором указала сведения об установлении себе к выплате премии в размере 8 400 рублей, т.е. в размере, установленном ***. Иному лицу № 4 этим же приказом командира части премия не полагалась.

После изготовления приказа *** от 11.09.2019 № 165, ФИО3 стало известно о размере денежных средств, оставшихся (не распределенных) на гражданский персонал ***, в сумме 24 600 рублей.

В данной связи 11.09.2019 у ФИО3 возник преступный умысел, с целью незаконного личного обогащения на протяжении неопределенного времени, на хищение денежных средств государства в лице Министерства обороны Российской Федерации, т.е. путем обмана *** и должностных лиц ***, вносить заведомо ложные сведения о размерах назначенных ей премий в приказы ***, права на получение которых у нее в действительности не имелось.

При этом ФИО3, понимала, что в силу исполнения служебных обязанностей делопроизводителя иное лицо № 4 может обнаружить ее противоправную деятельность, и решила вовлечь его в совершение преступления - хищения денежных средств государства в лице Министерства обороны Российской Федерации, заинтересовав получением материальной выгоды.

11.09.2019 в рабочее время ФИО3, действуя из корыстных побуждений с прямым умыслом, находясь в кабинете № 109 в здании тыла ***, вступила в преступный сговор с пособником – иным лицом № 4, осведомлённым в силу исполнения должностных обязанностей о порядке начисления и премирования гражданского персонала, и, поделившись своим преступным планом, материально заинтересовав возможностью незаконного обогащения, предложила иному лицу № 4 содействовать совершению преступления - хищения с использованием должностного положения ФИО3 денежных средств государства в лице Министерства обороны Российской Федерации, т.е. путем обмана командования *** и должностных лиц ***, вносить заведомо ложные сведения о размерах назначенных как себе, так и иному лицу № 4 премий в приказы командира ***, права на получение которых у них в действительности не имелось, заранее получив от него согласие на незаконное материальное обогащение и обещание скрыть следы преступления и предметы, добытые преступным путем, а также предоставить средство совершения преступления – свой банковский счет.

При этом иное лицо № 4, действуя с прямым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления согласилось с условиями ФИО3

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3 о количестве нераспределённых денежных средств *** не сообщила, а обманывая его, обладая служебными полномочиями по подготовке приказов *** по гражданскому персоналу, реализуя преступные намерения, действуя умышленно с указанными мотивом и целью, используя свое служебное положение, представила приказ от 11.09.2019 № 165 на подписание *** с недостоверными сведениями, без учета нераспределенной суммы денежных средств.

11.09.2019 приказ № 165 был подписан ***.

11.09.2019 в рабочее время - после подписания приказа № 165 от 11.09.2019 ***, ФИО3, обладая служебными полномочиями по подготовке приказов *** по гражданскому персоналу, действуя по ранее достигнутой с иным лицом № 4 договоренности, находясь в кабинете № 109 в здании тыла ***, умышленно с указанными мотивом и целью, используя свое служебное положение, изготовила на своем рабочем компьютере второй экземпляр указанного приказа, в котором указала заведомо ложные сведения о том, что ей и иному лицу № 4, каждому в отдельности якобы полагается к выплате премия в сумме 16 500 рублей, введя *** в заблуждении о положенной ей и иному лицу № 4 к выплате суммы премии.

Продолжая преступные действия, ФИО3, заменив соответствующие листы во втором экземпляре приказа № 165 от 11.09.2019, передала его в *** для производства начисления и выплаты незаконных денежных средств.

При этом, иное лицо № 4, являясь пособником в совершении ФИО3 преступления и действуя по ранее достигнутой с ней договоренности, скрыла следы преступления и предметы, добытые преступным путем, предоставила средство совершения преступления – свой банковский счет, а также путем бездействия скрыла факт противоправной деятельности ФИО3

Таким образом, ФИО3 при пособничестве иного лица № 4 путем обмана *** и должностных лиц ***, своими преступными действиями незаконно увеличили размер денежных средств, подлежащих им к выплате по приказу № 165 от 11.09.2019, а именно себе на 8100 рублей, а иному лицу № 4 на 16 500 рублей.

27.09.2019, будучи обманутыми, должностные лица ***, согласно платежному поручению № 286840 от 27.09.2019, а также списку № 427 от 13.09.2019, начислили денежные средства с банковского счета ***, открытого в ***, расположенного по адресу: ***, которые поступили на банковский счет ***, открытый в ПАО «***», а затем перечислены на расчетный счет ***, принадлежащий ФИО3 в виде премии по приказу № 1010 за август 2019 года в сумме 14 537,00 рублей, из которых 7 047 рублей, право на которые она не имела и которыми она распорядилась по своему усмотрению.

27.09.2019, будучи обманутыми, должностные лица ***, согласно платежному поручению № 286759 от 27.09.2019, а также списку № 410 от 13.09.2019, начислили денежные средства с банковского счета ***, открытого в ***, расположенного по адресу: ***, которые поступили на банковский счет ***, открытый в ПАО «***», а затем перечислены на расчетный счет ***, принадлежащий иному лицу № 4, в виде премии по приказу № 1010 за август 2019 года в сумме 14 719,00 рублей, право на которые оно не имело.

В результате преступных действий ФИО3 при пособничестве иного лица № 4 при вышеизложенных обстоятельствах совершила хищение чужого имущества – денежных средств государства в лице МО РФ путем обмана *** и должностных лиц *** на общую сумму 21 766 рублей (с учетом налогового вычета на ***), в результате чего Министерству обороны РФ причинен имущественный ущерб в размере похищенных денежных средств.

Помимо этого, в соответствии с информационным письмом от 26.12.2019, поступившим в этот же день в *** из ***, во исполнение указаний Министра обороны Российской Федерации от 21.10.2019 № 205/2/455 об обеспечении качественного завершения 2019 бюджетного года по расходам на оплату труда гражданского персонала в части обеспечения мероприятий по соблюдению в воинских частях и организациях, состоящих на финансовом обеспечении, утвержденных контрольных сумм фондов заработной платы, и по результатам анализа начисленной заработной платы гражданского персонала, объем денежных средств за 2019 год для направления на материальное стимулирование за счет экономии фонда заработной платы составил 2 470 800,00 рублей.

В данной связи *** определил установленный *** объем бюджетных средств, направленных на дополнительное материальное стимулирование гражданского персонала в/части.

После чего, 26.12.2019, в рабочее время, ФИО3, находясь в кабинете № 109 в здании тыла ***, изготовила на своем рабочем компьютере электронную версию приказа *** от 26.12.2019 № 21, в котором указала сведения об установлении к выплате премий – себе, иным лицам №№ 1,2 каждому по 5 500 рублей, т.е. в размере, установленном ***.

После изготовления приказа *** от 26.12.2019 № 21, ФИО3 стало известно о размере денежных средств, оставшихся (не распределенных) на гражданский персонал ***, в сумме 88 000 рублей.

ФИО3, иные лица №№ 1,2 на протяжении длительного времени – в период с декабря 2019 года по февраль 2021 года осуществляли свою трудовую деятельность в одном кабинете – в рабочем кабинете ФИО3 № 109, расположенном в здании тыла ***. При этом ФИО3 и иное лицо № 1 помимо прочего обладали специальными полномочиями по подготовке и реализации проектов приказов *** о премировании гражданского персонала. 

Иное лицо № 2, осуществляя свою трудовую деятельность в рабочем кабинете ФИО3 № 109, имело доступ к ее рабочему компьютеру и документам.

В данной связи в рабочее время 26.12.2019 ФИО3, обладая необходимыми знаниями и опытом работы по занимаемой должности по подготовке приказов *** по гражданскому персоналу, в том числе, о премировании и установлении различных выплат, зная, что она может самостоятельно изменять в указанных приказах информацию о размере премирования и различных выплат, установленных гражданскому персоналу ***, и понимая, что в силу исполнения служебных обязанностей иные лица №№ 1,2 могут обнаружить ее противоправную деятельность, действуя с корыстным мотивом и целью незаконного личного обогащения, желая в дальнейшем незаконно обогащаться в большем размере на протяжении неопределенного времени, решила вовлечь их в совершение преступлений, для чего разработала преступную схему хищений чужого имущества – денежных средств, принадлежащих государству в лице Министерства обороны РФ, путем обмана должностных лиц *** и ***, создала и возглавила организованную группу, с организационно-распорядительной структурой, общей материально-финансовой базой, образованной также за счет взносов от преступной деятельности, дисциплиной, установленными правилами взаимоотношений и поведения участников организованной группы - предложила своим знакомым иным лицам №№ 1,2 объединиться для совместного многократного совершения преступлений в указанной сфере, пообещав последним быстрое обогащение, на что последние согласились.

После чего, преступная группа, (в первоначальный состав которой входили ФИО3 как руководитель (лидер), иное лицо № 1, как участник, обладающие специальными полномочиями по подготовке приказов *** по гражданскому персоналу, иное лицо № 2, как участник), совершала на территории *** хищение денежных средств, принадлежащих государству в лице Министерства обороны РФ, путем обмана должностных лиц *** и ***. 

ФИО3, получив согласие иных лиц №№ 1,2 на вступление в возглавляемую ей организованную группу, разработала план и схему функционирования организованной группы, распределила роли между участниками организованной группы.

При этом, согласно разработанному преступному плану и распределенным между участниками указанной организованной группы ролям, ФИО3, как организатор, руководитель и одновременно исполнитель совершаемых группой преступлений, осуществляла в ней организационно-управленческие функции, как при совершении конкретных преступлений, так и в целом при обеспечении ее функционирования, осуществляла подготовку преступлений в сфере хищения денежных средств, принадлежащих государству в лице Министерства обороны РФ, руководство действиями привлеченных участников преступной группы, вместе с другими участниками группы принимала решение о распределении между ними похищенных денежных средств, о выделении (в случае необходимости) части похищенных денежных средств на совместные нужды, соблюдала меры безопасности и конспирации, а также разработала правила взаимоотношений и поведения и контролировала их соблюдение внутри возглавляемой ей преступной группы.

Кроме того, ФИО3, используя свое служебное положение, обладая служебными полномочиями по подготовке приказов *** по гражданскому персоналу, должна была не сообщать *** сведения о количестве нераспределённых денежных средств, а обманывая его, должна была в подписанные *** приказы вносить недостоверную информацию о выплате себе, а также состоящим с ней в преступном сговоре иным лицам №№ 1,2, премий в завышенном размере. 

В свою очередь, иное лицо №1, как участник группы, будучи осведомленным о предстоящей деятельности каждого из членов преступной группы, их конкретных ролях и функциях, направленных на достижение единого преступного результата, добровольно вошло в состав организованной группы, приняв на себя обязательства по выполнению поставленных перед организованной группой задач, согласно распределению ролей, используя свое служебное положение, обладая служебными полномочиями по проведению правовой экспертизы и визированию проектов приказов командира в/части, должно было своей личной подписью согласовывать первые экземпляры приказов ***, подтверждая их законность, далее соблюдая правила взаимоотношений и поведения внутри организованной группы, после внесения ФИО3 заведомо ложных сведений во вторые экземпляры приказов *** о размере причитающихся к выплате денежных средств в виде премий указанным лицам (после их подписания ***), путем бездействия скрывать факт их противоправной деятельности, то есть соблюдать меры конспирации, а также должно было вместе с другими участниками группы принимать решение о распределении между ними похищенных денежных средств, о выделении (в случае необходимости) части похищенных денежных средств на совместные нужды, и получать материальную выгоду.

После этого, ФИО3, как организатор, руководитель и одновременно исполнитель совершаемых группой преступлений, согласно распределению ролей, должна была предоставлять должностным лицам *** приказы *** с внесенными в них заведомо ложными сведениями, а их первые экземпляры, содержащие достоверные сведения о размере премий указанным лицам, подшивать в соответствующие дела, хранящиеся в *** в ее служебном кабинете.

Иное лицо № 2, как участник группы, будучи осведомленным о предстоящей деятельности каждого из членов преступной группы, их конкретных ролях и функциях, направленных на достижение единого преступного результата, добровольно вошло в состав организованной группы, приняв на себя обязательства по выполнению поставленных перед организованной группой задач, согласно распределению ролей, должно было содействовать совершению указанных преступлений – вместе с другими участниками группы принимать решение о распределении между ними похищенных денежных средств, о выделении (в случае необходимости) части похищенных денежных средств на совместные нужды, соблюдать правила взаимоотношений и поведения внутри организованной группы, путем бездействия скрывать факт их противоправной деятельности, то есть соблюдать меры конспирации, а также, при возникновении необходимости, выполнять иные поручения участников группы, связанные с совершаемыми преступлениями, и получать материальную выгоду.

Созданная ФИО3 преступная группа осуществляла хищение денежных средств государства в лице Министерства обороны Российской Федерации на территории *** до момента возбуждения 10.03.2021 в отношении участников преступной группы уголовного дела.

26.12.2019 в рабочее время ФИО3, действуя в соответствии с разработанным планом, сообщила иным лицам №№1,2 размер денежных средств, оставшихся (не распределенных) на гражданский персонал ***, согласно подготовленному ею проекту приказа *** от 26.12.2019 № 21. После чего, действуя в составе организованной группы, ФИО3, иные лица №№1,2 совместно распределили между собой указанный остаток для последующего внесения фиктивных сведений о размерах причитающихся им премий в приказ ***, договорившись, что ФИО3 и иному лицу № 1, каждому в отдельности будет распределена премия в сумме 41 500 рублей, а иному лицу № 2 – премия в сумме 21 500 рублей.

Продолжая исполнять отведенную ей роль в совершении преступления, 26.12.2019 ФИО3, действуя в интересах созданной ей организованной группы, о количестве нераспределённых денежных средств *** не сообщила, а обманывая его, обладая служебными полномочиями по подготовке приказов *** по гражданскому персоналу, реализуя преступные намерения, действуя умышленно с указанными мотивом и целью, используя свое служебное положение, подготовила приказ от 26.12.2019 № 21 на подписание *** с недостоверными сведениями, без учета нераспределенной суммы денежных средств.

После этого иное лицо № 1, находясь в кабинете № 109 в здании тыла ***, достоверно зная, что не все денежные средства, выделенные для премирования распределены между гражданским служащими ***, а часть из них в размере 88 000 рублей предназначена для хищения, согласно достигнутой договоренности, в нарушение своих служебных обязанностей, правовую экспертизу не провело, *** об имеющихся нарушениях не сообщило, а заверило достоверность внесенных в приказ *** от 26.12.2019 № 21 ложных сведений, без учета нераспределенной суммы денежных средств, своей личной подписью, подтвердив его законность. 

26.12.2019 приказ № 21 был подписан ***.

27.12.2019 в рабочее время - после подписания приказа № 21 от 26.12.2019 командиром ***, ФИО3, обладая служебными полномочиями по подготовке приказов *** по гражданскому персоналу, действуя в интересах созданной ей организованной группы, в соответствии с заранее разработанным планом и распределенными преступными ролями, находясь в кабинете № 109 в здании тыла ***, действуя умышленно с указанными мотивом и целью, используя свое служебное положение, изготовила на своем рабочем компьютере второй экземпляр указанного приказа, в котором в соответствии с ранее достигнутой с иными лицами №№1,2 договоренностью указала заведомо ложные сведения о том, что ей и иному лицу № 1, каждому в отдельности якобы полагается к выплате премия в сумме 41 500 рублей, а иному лицу № 2 – 21 500 рублей, введя *** в заблуждении о положенной к выплате суммы премии.

После этого, также в рабочее время 27.12.2019, иное лицо № 1, действуя согласно ранее разработанному плану, с прямым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, вопреки требованиям своих служебных обязанностей, достоверно зная о том, что ФИО3 внесла заведомо ложные сведения о размере денежных средств, подлежащих к выплате ему, ФИО3 и иному лицу № 2 во второй экземпляр приказа *** от 26.12.2019 № 21, выполняя отведенную роль в совершении преступления, правовую экспертизу второго экземпляра приказа не провело, своей подписью его не заверило и *** об имеющихся нарушениях и факте противоправной подмены содержащихся в нем сведений, не сообщило, в силу отведенной ему роли в совершении преступления и корыстной заинтересованности, а путем бездействия скрыло факт их противоправной деятельности.

Продолжая совместные преступные действия, ФИО3, заменив соответствующие листы во втором экземпляре приказа № 21 от 26.12.2019, передала его в *** для производства начисления и выплаты незаконных денежных средств.

При этом, иное лицо № 2, действуя согласно ранее разработанному плану и отведенной ему преступной роли, содействуя совершению преступления, скрыло следы преступления и предметы, добытые преступным путем, предоставило средство совершения преступления – свой банковский счет, а также путем бездействия скрыло факт противоправной деятельности ФИО3 и иного лица № 1. 

Таким образом, ФИО3 иные лица №№ 1,2 путем обмана *** и должностных лиц ***, своими преступными действиями незаконно увеличили размер денежных средств, подлежащих к выплате ФИО3 и иному лицу № 1, каждому на 36 000 рублей, иному лицу № 2 на 16 000 рублей.

31.12.2019, будучи обманутыми, должностные лица ***, согласно платежному поручению № 505356 от 31.12.2019, а также списку № 543 от 27.12.2019, начислили денежные средства с банковского счета ***, открытого в ***, расположенного по адресу: ***, которые поступили на банковский счет ***, открытый в ПАО «***», которые перечислены на расчетный счет ***, принадлежащий ФИО3 в виде премии из фонда экономии ЗП за 2019 год в сумме 36 105,00 рублей, из которых 31 320 рублей, право на которые она не имела и которыми она распорядилась по своему усмотрению, а также перечислены на расчетный счет ***, принадлежащий иному лицу № 1, в виде премии из фонда экономии ЗП за 2019 год в сумме 36 105,00 рублей, из которых 31 320 рублей, право на которые оно не имело и которыми оно распорядилось по своему усмотрению, а также перечислены на расчетный счет ***, принадлежащий иному лицу № 2, в виде премии из фонда экономии ЗП за 2019 год в сумме 18 341,00 рублей, из которых 13 920 рублей, право на которые оно не имело и которыми оно распорядилось по своему усмотрению.

В результате совместных и согласованных преступных действий ФИО3 и иных лиц №№ 1,2 при вышеизложенных обстоятельствах было совершено хищение чужого имущества – денежных средств государства в лице МО РФ путем обмана *** и должностных лиц *** на общую сумму 76 560 рублей, в результате чего Министерству обороны РФ причинен имущественный ущерб в размере похищенных денежных средств.

Помимо этого, с 01.04.2020 иное лицо № 3 решением *** было откомандировано в подчинение *** ФИО3 и исполняла обязанности делопроизводителя. При этом иное лицо № 3 стало осуществлять свою трудовую деятельность в рабочем кабинете ФИО3 – кабинете № 109 здания тыла *** и имело доступ к ее рабочему компьютеру и документам. 

При этом ФИО3, понимала, что в силу исполнения служебных обязанностей делопроизводителя иное лицо № 3 может обнаружить ее противоправную деятельность, и решила вовлечь ее в совершение преступления - хищения денежных средств государства в лице Министерства обороны Российской Федерации, заинтересовав ее получением материальной выгоды.

В соответствии с информационным письмом от 07.12.2020, поступившим в этот же день в *** из ***, на основании приказа Министра обороны Российской Федерации от 26.07.2010 № 1010 утвержден план распределения объемов бюджетных средств, направленных на дополнительное материальное стимулирование гражданского персонала воинских частей и организаций Северного флота, в соответствии с которым на выплату премии за ноябрь 2020 года выделены бюджетные ассигнования в сумме 1 860 600 рублей и расчетная сумма на одного работника установлена в размере 4 200 рублей.

В данной связи *** определил установленный *** объем бюджетных средств, направленных на дополнительное материальное стимулирование гражданского персонала в/части.

После чего, 08.12.2020, в рабочее время, ФИО3, находясь в кабинете № 109 в здании тыла ***, изготовила на своем рабочем компьютере электронную версию приказа *** № 163 от 08.12.2020, в котором указала сведения об установлении к выплате премий - себе и иному лицу № 1, каждой по 4200 рублей, а иному лицу № 3 - 8100 рублей, то есть в размере, установленном ***.

После изготовления приказа командира *** от 08.12.2020 № 163, ФИО3 стало известно о размере денежных средств, оставшихся (не распределенных) на гражданский персонал ***, в сумме 40 200 рублей.

В данной связи, 08.12.2020 ФИО3 совместно с иным лицом № 1 приняла решение о вовлечении новых участников из числа знакомых в состав созданной и возглавляемой ФИО3 преступной группы. С этой целью, ФИО3, в указанное время, находясь совместно с иным лицом № 1 в кабинете № 109 в здании тыла ***, вовлекла в состав созданной ей организованной группы иное лицо № 3, разъяснив последнему план совершения преступлений, основные цели и задачи организованной группы, в том числе отведя роль участника данной преступной группы, и, получив согласие иного лица № 3, пообещала ему быстрое обогащение от совместной преступной деятельности, связанной с хищением денежных средств, принадлежащих государству в лице Министерства обороны РФ.

ФИО3, получив согласие иного лица № 3, на вступление в возглавляемую ей организованную группу, действуя таким же способом, реализуя задуманное и осуществляя первоначальный план созданной ей организованной группы, привлекла ее в состав группы. При этом другие участники преступной группы были осведомлены ФИО3 о привлечении в состав группы иного лица № 3 и не возражали против этого.

Иное лицо № 3, как участник группы, будучи осведомленным о предстоящей деятельности каждого из членов преступной группы, их конкретных ролях и функциях, направленных на достижение единого преступного результата, добровольно вошло в состав организованной группы, приняв на себя обязательства по выполнению поставленных перед организованной группой задач, согласно распределению ролей, должно было содействовать совершению указанных преступлений - вместе с другими участниками группы принимать решение о распределении между ними похищенных денежных средств, о выделении (в случае необходимости) части похищенных денежных средств на совместные нужды, соблюдать правила взаимоотношений и поведения внутри организованной группы, путем бездействия скрывать факт их противоправной деятельности, то есть соблюдать меры конспирации, а также, при возникновении необходимости, выполнять иные поручения участников группы, связанные с совершаемыми преступлениями, и получать материальную выгоду.

08.12.2020 в рабочее время ФИО3, действуя в соответствии с разработанным планом, сообщила иным лицам №№1,3 размер денежных средств, оставшихся (не распределенных) на гражданский персонал ***, согласно подготовленного ею проекта приказа *** № 163 от 08.12.2020. После чего, действуя в составе организованной группы, ФИО3, иные лица №№1,3 совместно распределили между собой указанный остаток для последующего внесения фиктивных сведений о размерах причитающихся им премий в приказ ***, договорившись, что каждому будет распределена премия в сумме 18 900 рублей.

Продолжая исполнять отведенную ей роль в совершении преступления, 08.12.2020, ФИО3, действуя в интересах созданной ей организованной группы, о количестве нераспределённых денежных средств *** не сообщила, а обманывая его, обладая служебными полномочиями по подготовке приказов *** по гражданскому персоналу, реализуя преступные намерения, действуя умышленно с указанными мотивом и целью, используя свое служебное положение, подготовила приказ от 08.12.2020 № 163 на подписание *** с недостоверными сведениями, без учета нераспределенной суммы денежных средств.

После этого иное лицо № 1, находясь в кабинете № 109 в здании тыла ***, достоверно зная, что не все денежные средства, выделенные для премирования распределены между гражданским служащими ***, а часть из них в размере 40 200 рублей предназначена для хищения, согласно достигнутой договоренности, в нарушение своих служебных обязанностей, правовую экспертизу не провело, *** об имеющихся нарушениях не сообщило, а заверило достоверность внесенных в приказ *** от 08.12.2020 № 163 ложных сведений, без учета нераспределенной суммы денежных средств, своей личной подписью, подтвердив его законность.

08.12.2020 приказ № 163 от 08.12.2020 был подписан ***.

09.12.2020 в рабочее время - после подписания приказа № 163 от 08.12.2020 ***, ФИО3, продолжая совершение задуманных преступлений в составе организованной группы, действуя в интересах созданной ей организованной группы, в соответствии с заранее разработанным планом и распределенными преступными ролями, находясь в кабинете № 109 в здании тыла ***, действуя умышленно с указанными мотивом и целью, используя свое служебное положение, изготовила на своем рабочем компьютере второй экземпляр указанного приказа, в котором в соответствии с ранее достигнутой с иными лицами №№1,3 договоренностью указала заведомо ложные сведения о том, что ей, иным лицам №№1,3 каждому в отдельности якобы полагается к выплате премия в сумме 18 900 рублей, введя *** в заблуждении о положенной ей, иным лицам №№1,3 к выплате суммы премии.

После этого, также в рабочее время 09.12.2020, иное лицо № 1, действуя согласно ранее разработанному плану, с прямым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, вопреки требованиям своих служебных обязанностей, достоверно зная о том, что ФИО3 внесла заведомо ложные сведения о размере денежных средств, подлежащих к выплате во второй экземпляр приказа *** от 08.12.2020 № 163, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, правовую экспертизу второго экземпляра приказа не провело, своей подписью его не заверило и *** об имеющихся нарушениях и факте противоправной подмены содержащихся в нем сведений, не сообщило, в силу отведенной ему роли в совершении преступления и корыстной заинтересованности, а путем бездействия скрыло факт их противоправной деятельности.

Продолжая совместные преступные действия, ФИО3, заменив соответствующие листы в приказе № 163 от 08.12.2020, передала его в *** для производства начисления и выплаты незаконных денежных средств.

При этом, иное лицо № 3, действуя согласно ранее разработанному плану и отведенной ему преступной роли, содействуя совершению преступления, скрыло следы преступления и предметы, добытые преступным путем, предоставило средство совершения преступления – свой банковский счет, а также путем бездействия скрыло факт противоправной деятельности ФИО3 и иного лица № 1.

Таким образом, ФИО3 и иные лица №№1,3 путем обмана *** и должностных лиц ***, своими преступными действиями незаконно увеличили размер денежных средств, подлежащих им к выплате по приказу *** № 163 от 08.12.2020, а именно ФИО3 и иному лицу № 1, каждому на 14 700 рублей, иному лицу № 3 - на 10 800 рублей.

В период изготовления и подписания приказа *** № 163 от 08.12.2020, из *** в *** поступило информационное письмо от 08.12.2020, в соответствии которым на основании приказа Министра обороны Российской Федерации от 26.07.2010 № 1010 утвержден план распределения объемов бюджетных средств, направленных на дополнительное материальное стимулирование гражданского персонала воинских частей и организаций Северного флота, в соответствии с которым, на выплату премии за декабрь 2020 года выделены бюджетные ассигнования в сумме 1 860 600 рублей и расчетная сумма на одного работника установлена в размере 4 200 рублей.

В данной связи *** определил установленный *** объем бюджетных средств, направленных на дополнительное материальное стимулирование гражданского персонала в/части.

После чего, не останавливаясь на достигнутом, 10.12.2020, в рабочее время, ФИО3, находясь в кабинете № 109 в здании тыла ***, изготовила на своем рабочем компьютере электронную версию приказа *** № 165 от 10.12.2020, в котором указала сведения об установлении к выплате премий - себе и иному лицу № 1, каждому по 4200 рублей, а иному лицу № 3 - 8100 рублей, то есть в размере, установленном ***.

После изготовления приказа *** от 10.12.2020 № 165, ФИО3 стало известно о размере денежных средств, оставшихся (не распределенных) на гражданский персонал ***, в сумме 40 200 рублей.

10.12.2020 в рабочее время ФИО3, действуя в соответствии с разработанным планом, сообщила иным лицам №№1,3 размер денежных средств, оставшихся (не распределенных) на гражданский персонал ***, согласно подготовленного ею проекта приказа *** от 10.12.2020 № 165. После чего, действуя в составе организованной группы, ФИО3 иные лица №№1,3 совместно распределили между собой указанный остаток для последующего внесения фиктивных сведений о размерах причитающихся им премий в приказ ***, договорившись, что каждому будет распределена премия в сумме 18 900 рублей.

Продолжая исполнять отведенную ей роль в совершении преступления, 10.12.2020, ФИО3, действуя в интересах созданной ей организованной группы, о количестве нераспределённых денежных средств *** не сообщила, а обманывая его, обладая служебными полномочиями по подготовке приказов *** по гражданскому персоналу, реализуя преступные намерения, действуя умышленно с указанными мотивом и целью, используя свое служебное положение, подготовила приказ от 10.12.2020 № 165 на подписание *** с недостоверными сведениями, без учета нераспределенной суммы денежных средств.

После этого, иное лицо № 1, находясь в кабинете № 109 в здании тыла ***, достоверно зная, что не все денежные средства, выделенные для премирования распределены между гражданским служащими ***, а часть из них в размере 40 200 рублей предназначена для хищения, согласно достигнутой договоренности, в нарушение своих служебных обязанностей, правовую экспертизу не провело, *** об имеющихся нарушениях не сообщило, а заверило достоверность внесенных в приказ *** от 10.12.2020 № 165 ложных сведений, без учета нераспределенной суммы денежных средств, своей личной подписью, подтвердив его законность.

10.12.2020 приказ № 165 от 10.12.2020 был подписан ***.

11.12.2020 в рабочее время - после подписания приказа № 165 от 10.12.2020 ***, ФИО3, продолжая совершение задуманных преступлений в составе организованной группы, действуя в интересах созданной ей организованной группы, в соответствии с заранее разработанным планом и распределенными преступными ролями, находясь в кабинете № 109 в здании тыла ***, действуя умышленно с указанными мотивом и целью, используя свое служебное положение, изготовила на своем рабочем компьютере второй экземпляр указанного приказа, в котором в соответствии с ранее достигнутой с иными лицами №№1,3 договоренностью указала заведомо ложные сведения о том, что каждому из них в отдельности якобы полагается к выплате премия в сумме 18 900 рублей, введя *** в заблуждении о положенной к выплате суммы премии.

После этого, также в рабочее время 11.12.2020, иное лицо № 1, действуя согласно ранее разработанному плану, с прямым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, вопреки требованиям своих служебных обязанностей, достоверно зная о том, что ФИО3 внесла заведомо ложные сведения о размере денежных средств, подлежащих к выплате ему, ФИО3 и иному лицу № 3 во второй экземпляр приказа *** от 10.12.2020 № 165, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, правовую экспертизу второго экземпляра приказа не провело, своей подписью его не заверило и *** об имеющихся нарушениях и факте противоправной подмены содержащихся в нем сведений, не сообщило, в силу отведенной ему роли в совершении преступления и корыстной заинтересованности, а путем бездействия скрыло факт их противоправной деятельности.

Продолжая совместные преступные действия, ФИО3 заменила соответствующие листы в приказе № 165 от 10.12.2020, после чего в этот же день передала указанный приказ в *** для производства начисления и выплаты незаконных денежных средств.

При этом, иное лицо № 3, действуя согласно ранее разработанному плану и отведенной ему преступной роли, содействуя совершению преступления, скрыло следы преступления и предметы, добытые преступным путем, предоставило средство совершения преступления – свой банковский счет, а также путем бездействия, скрыло факт противоправной деятельности ФИО3 и иного лица № 1.

Таким образом, ФИО3 и иные лица №№1,3 путем обмана *** и должностных лиц ***, своими преступными действиями незаконно увеличили размер денежных средств, подлежащих им к выплате по приказу № 165 от 10.12.2020, а именно ФИО3 и иному лицу № 1, каждому на 14 700 рублей, иному лицу № 3 - на 10 800 рублей.

14.12.2020, будучи обманутыми, должностные лица ***, согласно платежному поручению № 599308 от 14.12.2020, а также списку № 7046 от 08.12.2020, начислили денежные средства с банковского счета ***, открытого в ***, расположенного по адресу: ***, которые поступили на банковский счет ***, открытый в ПАО «***», а затем перечислены на расчетный счет ***, принадлежащий ФИО3 в виде премии по приказу № 1010 за ноябрь 2020 года в сумме 16 443 рублей, из которых 12 789 рублей, право на которые она не имела и которыми она распорядилась по своему усмотрению, а также перечислены на расчетный счет ***, принадлежащий иному лицу № 1, в виде премии по приказу № 1010 за ноябрь 2020 года в сумме 16 443 рублей, из которых 12 789 рублей, право на которые оно не имело и которыми оно распорядилось по своему усмотрению, а также перечислены на расчетный счет ***, принадлежащий иному лицу №3, в виде премии по приказу № 1010 за ноябрь 2020 года в сумме 16 443 рублей, из которых 9 396 рублей, право на которые оно не имело и которыми оно распорядилось по своему усмотрению.

14.12.2020, будучи обманутыми, должностные лица ***, согласно платежному поручению № 599327 от 14.12.2020, а также списку № 7171 от 10.12.2020, начислили денежные средства с банковского счета ***, открытого в ***, расположенного по адресу: ***, которые поступили на банковский счет ***, открытый в ПАО «***», а затем перечислены на расчетный счет ***, принадлежащий ФИО3 в виде премии по приказу № 1010 за декабрь 2020 года в сумме 16 443,00 рублей, из которых 12 789 рублей, право на которые она не имела и которыми она распорядилась по своему усмотрению, а также перечислены на расчетный счет ***, принадлежащий иному лицу № 1, в виде премии по приказу № 1010 за декабрь 2020 года в сумме 16 443,00 рублей, из которых 12 789 рублей, право на которые оно не имело и которыми оно распорядилось по своему усмотрению, а также перечислены на расчетный счет ***, принадлежащий иному лицу № 3 в виде премии по приказу № 1010 за декабрь 2020 года в сумме 16 443 рублей, из которых 9 396 рублей, право на которые оно не имело и которыми оно распорядилось по своему усмотрению.

В результате совместных и согласованных преступных действий ФИО3 в составе организованной группы с иными лицами №№1,3 при вышеизложенных обстоятельствах совершила хищение чужого имущества – денежных средств государства в лице МО РФ путем обмана *** и должностных лиц *** согласно приказам *** от 08.12.2020 № 163 на сумму 34 974 рубля (***), и от 10.12.2020 № 165 на сумму 34 974 рубля (с учетом вычета подоходного налога в размере 13% из сумм положенных и неположенных выплат), а всего в период с 08.12.2020 по 14.12.2020 на общую сумму 69 948 рублей, в результате чего Министерству обороны РФ причинен имущественный ущерб в размере похищенных денежных средств.

Кроме того, в соответствии с информационным письмом от 25.12.2020, поступившим в этот же день в *** из ***, во исполнение указаний Министра обороны Российской Федерации от 23.11.2020 № 205/2/475 об обеспечении качественного завершения 2020 бюджетного года по расходам на оплату труда гражданского персонала в части обеспечения мероприятий по соблюдению в воинских частях и организациях, состоящих на финансовом обеспечении, утвержденных контрольных сумм фондов заработной платы, и по результатам анализа начисленной заработной платы гражданского персонала, объем денежных средств за 2020 год для направления на материальное стимулирование за счет экономии фонда заработной платы составил 1 344 295,70 рублей.

В данной связи *** определил установленный *** объем бюджетных средств, направленных на дополнительное материальное стимулирование гражданского персонала в/части.

После чего, 25.12.2020, ФИО3, в рабочее время, находясь в кабинете № 109 в здании тыла ***, изготовила на своем рабочем компьютере электронную версию приказа *** № 170 от 25.12.2020, в котором указала сведения об установлении к выплате премий – себе, иным лицам №№1,2,3 каждому, по 2 500 рублей, то есть в размере, установленном ***.

После изготовления приказа *** от 25.12.2020 № 170, ФИО3 стало известно о размере денежных средств, оставшихся (не распределенных) на гражданский персонал ***, в сумме 245 695,70 рублей.

25.12.2020 в рабочее время ФИО3, действуя в соответствии с разработанным планом, сообщила иным лицам №№1,2,3 размер денежных средств, оставшихся (не распределенных) на гражданский персонал ***, согласно подготовленному ею проекту приказа командира *** от 25.12.2020 № 170. После чего, действуя в составе организованной группы, ФИО3 иные лица №№1,2,3 совместно распределили между собой указанный остаток для последующего внесения фиктивных сведений о размерах причитающихся им премий в приказ ***, договорившись, что ФИО3 и иному лицу № 3 будет распределена премия в сумме 64 000 рублей, иному лицу № 1 – премия в сумме 64 695,70 рублей, а иному лицу № 2 – премия в сумме 63 000 рублей.

Продолжая исполнять отведенную ей роль в совершении преступления, 25.12.2020, ФИО3, действуя в интересах созданной ей организованной группы, о количестве нераспределённых денежных средств *** не сообщила, а обманывая его, обладая служебными полномочиями по подготовке приказов *** по гражданскому персоналу, реализуя преступные намерения, действуя умышленно с указанными мотивом и целью, используя свое служебное положение, подготовила приказ от 25.12.2020 № 170 на подписание командиру *** с недостоверными сведениями, без учета нераспределенной суммы денежных средств.

После этого иное лицо № 1, находясь в кабинете № 109 в здании тыла ***, достоверно зная, что не все денежные средства, выделенные для премирования распределены между гражданским служащими ***, а часть из них в размере 245 695,70 рублей предназначена для хищения, согласно достигнутой договоренности, в нарушение своих служебных обязанностей, правовую экспертизу не провело, *** об имеющихся нарушениях не сообщило, а заверило достоверность внесенных в приказ *** от 25.12.2020 № 170 ложных сведений, без учета нераспределенной суммы денежных средств, своей личной подписью, подтвердив его законность.

25.12.2020 приказ № 170 от 25.12.2020 был подписан ***.

26.12.2020 в рабочее время - после подписания приказа № 170 от 25.12.2020 ***, ФИО3, продолжая совершение задуманных преступлений в составе организованной группы, действуя в интересах созданной ей организованной группы, в соответствии с заранее разработанным планом и распределенными преступными ролями, находясь в кабинете № 109 в здании тыла ***, действуя умышленно с указанными мотивом и целью, используя свое служебное положение, изготовила на своем рабочем компьютере второй экземпляр указанного приказа, в котором в соответствии с ранее достигнутой с иными лицам №№1,2,3 договоренностью указала заведомо ложные сведения о том, что ФИО3 и иному лицу № 3 каждому в отдельности якобы полагается к выплате премия в сумме 64 000 рублей, иному лицу № 1- 64 695,70 рублей, а иному лицу № 2 – 63 000 рублей, введя командира *** в заблуждении о положенной к выплате суммы премии.

После этого, также в рабочее время 26.12.2020, иное лицо № 1, действуя согласно ранее разработанному плану, с прямым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, вопреки требованиям своих служебных обязанностей, достоверно зная о том, что ФИО3 внесла заведомо ложные сведения о размере денежных средств, подлежащих к выплате, во второй экземпляр приказа *** от 25.12.2020 № 170, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, правовую экспертизу второго экземпляра приказа не провело, своей подписью его не заверило и *** об имеющихся нарушениях и факте противоправной подмены содержащихся в нем сведений, не сообщило, в силу отведенной ему роли в совершении преступления и корыстной заинтересованности, а путем бездействия скрыло факт их противоправной деятельности.

Продолжая совместные преступные действия, ФИО3, заменив соответствующие листы в приказе № 170 от 25.12.2020, передала его в *** для производства начисления и выплаты незаконных денежных средств.

При этом, иные лица №№ 2,3 действуя согласно ранее разработанному плану и отведенным им преступным ролям, содействуя совершению преступления, скрыли следы преступления и предметы, добытые преступным путем, предоставили средства совершения преступления – свои банковские счета, а также путем бездействия скрыли факт их противоправной деятельности.

Таким образом, ФИО3 иные лица №№1,2,3 путем обмана *** и должностных лиц ***, своими преступными действиями незаконно увеличили размер денежных средств, подлежащих им к выплате по приказу № 170 от 25.12.2020, а именно ФИО3 и иному лицу № 3, каждому на 61 500 рублей, иному лицу № 1 - на 62 195,70 рублей, иному лицу № 2 - на 60 500 рублей.

29.12.2020, будучи обманутыми, должностные лица ***, согласно платежному поручению № 887090 от 29.12.2020, а также списку № 8292 от 26.12.2020, начислили денежные средства с банковского счета № 40105810300000010002, открытого в ***, расположенного по адресу: ***, которые поступили на банковский счет ***, открытый в ПАО «***», а затем перечислены на расчетный счет ***, принадлежащий ФИО3 в виде премии из фонда экономии ЗП за 2020 год в сумме 55 680,00 рублей, из которых 53 505 рублей, право на которые она не имела и которыми она распорядилась по своему усмотрению, а также перечислены на расчетный счет ***, принадлежащий иному лицу № 1, в виде премии из фонда экономии ЗП за 2020 год в сумме 56 285,70 рублей, из которых 54 110,70 рублей, право на которые оно не имело и которыми оно распорядилось по своему усмотрению, а также перечислены на расчетный счет ***, принадлежащий Иному лицу № 3 в виде премии из фонда экономии ЗП за 2020 год в сумме 55 680,00 рублей, из которых 53 505 рублей, право на которые оно не имело и которыми оно распорядилось по своему усмотрению, а также перечислены на расчетный счет ***, принадлежащий иному лицу № 2, в виде премии из фонда экономии ЗП за 2020 год в сумме 53 816,00 рублей, из которых 52 635 рублей, право на которые оно не имело и которыми оно распорядилось по своему усмотрению.

В результате совместных и согласованных преступных действий ФИО3 в составе организованной группы с иными лицами №№1,2,3 при вышеизложенных обстоятельствах совершила хищение чужого имущества – денежных средств государства в лице МО РФ путем обмана *** и должностных лиц *** на общую сумму 213 755,70 рублей, в результате чего Министерству обороны РФ причинен имущественный ущерб в размере похищенных денежных средств.

Уголовное дело поступило в Североморский районный суд Мурманской области с представлением военного прокурора Североморского гарнизона об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении ФИО3, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В судебном заседании государственный обвинитель поддержал представление и подтвердил активное содействие обвиняемой следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений.

Так, в ходе предварительного следствия по уголовному делу, после заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, обвиняемая дала показания об обстоятельствах совершения преступлений с ее участием, а также дала показания в отношении иных лиц, являющихся по версии следствия исполнителями преступлений, дала показания о другом эпизоде преступной деятельности иного лица, явившегося пособником, активно способствовала расследованию преступлений, указав время, место и способ совершения преступлений, возместила причиненный преступлениями ущерб в сумме 151 910 рублей.

Показания, которые обвиняемая дала после заключения досудебного соглашения о сотрудничестве в ходе предварительного следствия, имеют важное значение для установления обстоятельств совершенных преступлений и установления вины иных лиц, к ним причастных, что позволило наиболее полно, объективно и всесторонне расследовать уголовное дело.

В судебном заседании подсудимая согласилась с предъявленным обвинением полностью и представлением военного прокурора Североморского гарнизона об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения без проведения судебного разбирательства, дала показания, полностью соответствующие описательной части обвинительного заключения, указав дополнительно, что при приведенных в приговоре обстоятельствах первоначально являясь исполнителем преступлений, постепенно вовлекла в преступную деятельность иных лиц, распределив между ними преступные роли, при совершении каждого преступления, изготавливала приказы командира части о выплате соответствующих премий, меняя в них листы о начислении премий себе и подельникам, лично относила приказы с искаженными сведениями в финансовую службу для начисления денежных средств, незаконно полученными деньгами распоряжалась как самостоятельно, так и совместно с соучастниками. В содеянном раскаялась.

Подсудимая также подтвердила выполнение всех условий заключенного с ней досудебного соглашения, дополнительно указав, что помимо указанного государственным обвинителем содействия, выдала документы, способствующие установлению фактических обстоятельств дела, подтверждающие движение денежных средств по открытому на ее имя банковскому счету.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и удостоверился, что подсудимой соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве.

Досудебное соглашение о сотрудничестве заключено обвиняемой добровольно, при участии защитника, подсудимая осознает последствия постановления приговора в таком порядке.

Каких-либо обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора в особом порядке, установленном главой 40.1 УПК РФ, а также оснований прекращения уголовного дела и оправдания подсудимой не имеется. 

Действия подсудимой суд квалифицирует по каждому из двух преступлений, совершенных единолично и в соучастии с иным лицом № 4 - по ч.3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения; по каждому из трех преступлений, совершенных в соучастии с иными лицами №№1,2,3 - по ч.4 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в составе организованной группы, с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания суд, в соответствии со ст.ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного подсудимой, ее личность, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, требования ч.1 ст.34, ч.1 ст.67 УК РФ.

ФИО3 совершила пять тяжких преступлений, не судима, не привлекалась к административной ответственности, на учетах у врачей нарколога, психиатра не состоит, по месту *** характеризуется положительно, по месту жительства - удовлетворительно.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств по всем преступлениям суд признает: ***, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, розыску похищенного, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления; раскаяние в содеянном, полное возмещение причиненного преступлением ущерба.

Вместе с тем каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, ролью подсудимой, ее поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено, в связи с чем суд руководствуется требованиями ч.2 ст. 62 УК РФ.

Суд в соответствии с принципами, установленными ст. 43 УК РФ, назначает ФИО3 наказание по каждому преступлению в виде лишения свободы, что будет являться справедливым и соразмерным содеянному. С учетом смягчающих наказание обстоятельств суд не назначает по каждому преступлению дополнительное наказание и применяет ст. 73 УК РФ. 

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает ввиду того, что каждое преступление было совершено умышленно, носило оконченный характер. Фактические обстоятельства каждого совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

Поскольку данное уголовное дело рассматривается в особом порядке при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (гл.40.1 УПК РФ), и оно выделено из основного уголовного дела, находящегося в производстве органов предварительного расследования в отношении иных лиц, судьбу вещественных доказательств надлежит определить после рассмотрения уголовного дела по обвинению иных соучастников преступления.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 317.7 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО3 признать виновной в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 159 УК РФ, и трех преступлений, предусмотренных ч.4 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы:

- по каждому из двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 159 УК РФ, сроком 01 год 06 месяцев;

- по каждому из трех преступлений, предусмотренных ч.4 ст. 159 УК РФ, сроком 03 года.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком 04 года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 04 года с возложением обязанностей: ежемесячно проходить регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденных, не менять место жительства и *** без уведомления названного органа. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционной порядке в судебную коллегию по уголовным делам Мурманского областного суда через Североморский районный суд Мурманской области в течение десяти суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и пригласить защитника для участия в рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции, а также в этот же срок имеет право ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае поступления апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей ее интересы.

Председательствующий О.С. Петрова